4

                                                                                                        Дело №2-53-235/2019
РЕШЕНИЕ
именем Российской Федерации

4 октября 2019 г.                                                                                         пгт. Кировское

Резолютивная часть решения объявлена 4 октября 2019 г.
Мотивированное решение изготовлено 9 октября 2019 г.

Суд в составе:
председательствующего, мирового судьи
судебного участка №53 Кировского
судебного района адрес 				– Кувшинова И.В.,
при секретаре 					– Пащенко С.В.,
с участием:
представителя истца 				– Мамонова И.И.,
ответчика 						– Соболева Ю.И.,
представителя ответчика 				– Лычковской Т.П.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка №53 Кировского судебного района адрес гражданское дело по исковому заявлению Государственного унитарного предприятия Республики Крым «Вода Крыма» в лице Феодосийского филиала наименование организации к Соболеву фио о взыскании задолженности за предоставленные услуги по водоснабжению,

установил:

ГУП РК «Вода Крыма» в лице Феодосийского филиала ГУП РК «Вода Крыма» в дата обратилось в суд с исковым заявлением к Соболеву Ю.И. и, уточнив требование относительно периода взыскания задолженности и увеличив размер исковых требований, просило взыскать с ответчика задолженность за предоставленные услуги по водоснабжению за период с дата по
дата в размере сумма, пеню в размере сумма
42 коп. и судебные расходы, связанные с оплатой государственной пошлины в размере сумма
Исковые требования мотивированы тем, что истец предоставляет услуги по водоснабжению ответчику Соболеву Ю.И., который проживает по адресу: адрес. Договор холодного водоснабжения и (или) водоотведения с ответчиком в письменной форме не заключался. В результате ненадлежащего исполнения своих обязанностей по внесению оплаты за услуги по водоснабжению у ответчика за период с дата по дата образовалась задолженность в размере сумма, которую ответчик добровольно не погашает, и поскольку обязательства ответчиком по оплате оказанных услуг не исполняются ему начислена пеня в размере сумма Начисление платы ответчику с
дата производились по утверждённой норме потребления.
Истец просит взыскать с Соболева Ю.И. задолженность и пеню в указанных размерах и возместить судебные расходы.
В судебном заседании представитель истца Мамонов И.И. исковые требования поддержал, просил их удовлетворить.
В судебном заседании ответчик Соболев Ю.И. возражал против удовлетворения исковых требований, пояснил, что расчёт задолженности произведён неверно, водой для полива земельного участка он не пользовался, договора с истцом на водоснабжение он не заключал, при этом поступающая к нему из водопровода вода ненадлежащего качества, в связи с чем пользуется водой из скважины и покупает воду в магазинах.
Представитель ответчика Лычковская Т.П. в судебном заседании также возражала против удовлетворения исковых требований.
Исследовав материалы дела, выслушав объяснения представителя истца Мамонова И.И., ответчика Соболева Ю.И. и его представителя Лычковскую Т.П., оценив собранные доказательства в совокупности, суд приходит к выводу о том, что исковые требования подлежат удовлетворению, исходя из следующего.
В соответствии с п.2 ст.548 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее – ГК РФ) к отношениям, связанным со снабжением через присоединенную сеть марка автомобиля, нефтью и нефтепродуктами, водой и другими товарами, правила о договоре энергоснабжения (статьи 539-547 ГК РФ) применяются, если иное не установлено законом, иными правовыми актами или не вытекает из существа обязательства.
В силу п.1 ст.539 ГК РФ по договору энергоснабжения энергоснабжающая организация обязуется подавать абоненту (потребителю) через присоединённую сеть энергию, а абонент обязуется оплачивать принятую энергию, а также соблюдать предусмотренный договором режим её потребления, обеспечивать безопасность эксплуатации находящихся в его ведении энергетических сетей и исправность используемых им приборов и оборудования, связанных с потреблением энергии.
Согласно ч.1 адресст.153 Жилищного кодекса Российской Федерации (далее – ЖК РФ), граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги.
Частью 4 ст.154 ЖК РФ установлено, что плата за коммунальные услуги включает в себя плату за холодную воду, горячую воду, электрическую энергию, тепловую энергию, марка автомобиля, бытовой марка автомобиля в баллонах, твёрдое топливо при наличии печного отопления, плату за отведение сточных вод, обращение с твёрдыми коммунальными отходами.
Частью 1 ст.155 ЖК РФ предусмотрено, что плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истёкшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом либо решением общего собрания членов товарищества собственников жилья, жилищного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива, созданного в целях удовлетворения потребностей граждан в жилье в соответствии с федеральным законом о таком кооперативе.
В силу ч.2 ст.155 ЖК РФ плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится на основании:
- платёжных документов (в том числе платежных документов в электронной форме, размещённых в системе), представленных не позднее первого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом либо решением общего собрания членов товарищества собственников жилья, жилищного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива;
- информации о размере платы за жилое помещение и коммунальные услуги, задолженности по оплате жилых помещений и коммунальных услуг, размещенной в системе или в иных информационных системах, позволяющих внести плату за жилое помещение и коммунальные услуги. Информацией о размере платы за жилое помещение и коммунальные услуги и задолженности по оплате жилых помещений и коммунальных услуг являются сведения о начислениях в системе, сведения, содержащиеся в представленном платежном документе по адресу электронной почты потребителя услуг или в полученном посредством информационных терминалов платежном документе.
Согласно ч.9 ст.155 ЖК РФ собственники жилых домов оплачивают услуги и работы по их содержанию и ремонту, а также вносят плату за коммунальные услуги в соответствии с договорами, заключёнными с лицами, осуществляющими соответствующие виды деятельности.
В соответствии с ч.1 ст.157 ЖК РФ размер платы за коммунальные услуги рассчитывается исходя из объёма потребляемых коммунальных услуг, определяемого по показаниям приборов учёта, а при их отсутствии исходя из нормативов потребления коммунальных услуг (в том числе нормативов накопления твёрдых коммунальных отходов), утверждаемых органами государственной власти субъектов Российской Федерации в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.
Правила предоставления, приостановки и ограничения предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домах, особенности предоставления отдельных видов коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирном доме и жилых домов, условия и порядок заключения соответствующих договоров, а также правила, обязательные при заключении управляющей организацией или товариществом собственников жилья либо жилищным кооперативом или иным специализированным потребительским кооперативом договоров с ресурсоснабжающими организациями, региональным оператором по обращению с твёрдыми коммунальными отходами, устанавливаются Правительством Российской Федерации.
Согласно п.6 Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утверждённых Постановлением Правительства Российской Федерации от дата №354, предоставление коммунальных услуг потребителю осуществляется на основании возмездного договора, содержащего положения о предоставлении коммунальных услуг, из числа договоров, указанных в пунктах 9, 10, 11 и 12 указанных Правил.
Договор, содержащий положения о предоставлении коммунальных услуг, может быть заключён с исполнителем в письменной форме или путём совершения потребителем действий, свидетельствующих о его намерении потреблять коммунальные услуги или о фактическом потреблении таких услуг (конклюдентные действия).
В соответствии с подпунктом «а» п.10 вышеуказанных Правил условия предоставления коммунальных услуг собственнику и пользователю жилого дома (домовладения) по его выбору определяются, в том числе, в договорах холодного водоснабжения, заключаемого собственником жилого дома (домовладения) с соответствующей ресурсоснабжающей организацией.
В силу ст.56 ГПК РФ каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.
Судом установлено и подтверждается материалами дела, что ответчик
Соболев Ю.И. проживает в жилом доме по адресу: адрес. Домовладение принадлежит
Соболеву Ю.И. (л.д.29, 31, 39, 44-46).
Жилой дом расположен на земельном участке, площадь которого согласно копии договора купли-продажи целого жилого дома от дата, а также плану строений домовладения, представленных в дело №60-1247 на домовладение №60 по адрес адрес, составляет 600 м2 (л.д.38-46).
К жилому дому ответчика прилегает земельный участок, площадью 500 м2, что подтверждается копией акта инвентаризации от дата, составленного контролёром водоканала фио, слесарем фио в присутствии ответчика Соболева Ю.И., который замечаний по содержанию указанного акта не представил (л.д.67).
Феодосийским филиалом наименование организации на Соболева Ю.И. открыт лицевой счёт №87-1183 (л.д.8, 63, 79).
Договор холодного водоснабжения и (или) водоотведения между сторонами не заключался.
В период времени с дата по дата домовладение Соболева Ю.И. было подключено к системе центрального водоснабжения, прибор учёта потребляемой воды установлен не был, что следует из пояснений ответчика в судебном заседании.
Согласно копии графика подачи воды по адрес на датаг. без изменения норм водопотребления, согласованный с главой администрации
адрес фио и утверждённый директором ФФ наименование организации фио дата, водоснабжение домов по улице
адрес в адрес осуществляется в среду, пятницу, воскресенье с время час. до время час. (л.д.80).
Согласно представленному истцом расчёту задолженности по лицевому счёту телефон Соболеву Ю.И. в период с дата по дата начисления производились с учётом использования воды для полива земельного участка по установленному нормативу потребления (л.д.63).
Таким образом, судом установлено, что истец предоставляет ответчику услуги по водоснабжению, услуги предоставлялись надлежащим образом, ответчик оплату предоставленных услуг не проводил, что ответчиком не опровергнуто надлежащими и допустимыми доказательствами, в связи с чем возникла задолженность.
Согласно п.80 Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утверждённых постановлением Правительства Российской Федерации от дата №354, учёт объёма (количества) коммунальных услуг, предоставленных потребителю в жилом или в нежилом помещении, осуществляется с использованием индивидуальных, общих (квартирных), комнатных приборов учёта.
К использованию допускаются приборы учёта утверждённого типа и прошедшие поверку в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации об обеспечении единства измерений. Информация о соответствии прибора учёта утверждённому типу, сведения о дате первичной поверки прибора учёта и об установленном для прибора учёта межповерочном интервале, а также требования к условиям эксплуатации прибора учёта должны быть указаны в сопроводительных документах к прибору учёта.
В соответствии с п.81 указанных Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов оснащение жилого или нежилого помещения приборами учёта, ввод установленных приборов учёта в эксплуатацию, их надлежащая техническая эксплуатация, сохранность и своевременная замена должны быть обеспечены собственником жилого или нежилого помещения.
Ввод установленного прибора учёта в эксплуатацию, то есть документальное оформление прибора учёта в качестве прибора учёта, по показаниям которого осуществляется расчёт размера платы за коммунальные услуги, осуществляется исполнителем в том числе на основании заявки собственника жилого или нежилого помещения, поданной исполнителю.
Согласно ч.2 ст.13 Федерального закона от дата №261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» расчёты за энергетические ресурсы должны осуществляться на основании данных о количественном значении энергетических ресурсов, произведённых, переданных, потреблённых, определённых при помощи приборов учёта используемых энергетических ресурсов.
До установки приборов учёта используемых энергетических ресурсов, а также при выходе из строя, утрате или по истечении срока эксплуатации приборов учёта используемых энергетических ресурсов расчёты за энергетические ресурсы должны осуществляться с применением расчётных способов определения количества энергетических ресурсов, установленных в соответствии с законодательством Российской Федерации. При этом указанные расчётные способы должны определять количество энергетических ресурсов таким образом, чтобы стимулировать покупателей энергетических ресурсов к осуществлению расчётов на основании данных об их количественном значении, определённых при помощи приборов учёта используемых энергетических ресурсов.
Нормативы потребления коммунальной услуги по холодному водоснабжению при использовании земельного участка и надворных построек в адрес утверждены постановлением Совета министров адрес от дата №223.
Так, для полива земельного участка с назначением использования – полив сельскохозяйственных культур, зелёных насаждений, газонов, цветников – норматив потребления в месяц поливного сезона составляет 0,182 куб. на м2.
Указанным постановлением Совета министров адрес от дата №223 установлен период использования холодной воды при использовании земельного участка и надворных построек: для полива сельскохозяйственных культур, зелёных насаждений, газонов и цветников – с дата по дата.
Таким образом, суд приходит к выводу, что истцом правомерно начислена ответчику оплата за период с дата по дата согласно норме потребления воды 5,42 м3 в месяц на одного человека, а также норме потребления для полива земельного участка 0,182 м3, поскольку прибора учёта потребляемой воды ответчиком установлено не было.
Бесспорных доказательств тому, что ответчик не пользовалась в спорный период услугами водоснабжения для полива в пределах поливной площади земельного участка жилого дома, ответчиком суду представлено не было.
Из материалов дела усматривается, что Соболев Ю.И. не оплачивал предоставленные услуги, задолженность в размере сумма, образовавшаяся за период начислений по нормативу, имеет место и не погашена.
Расчёт задолженности, представленный истцом при уточнении исковых требований, судом проверен, является верным.
В соответствии с п.32 Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утверждённых постановлением Правительства Российской Федерации от
дата №354, исполнитель имеет право требовать внесения платы за потребленные коммунальные услуги, а также в случаях, установленных федеральными законами и договором, содержащим положения о предоставлении коммунальных услуг, - уплаты неустоек (штрафов, пеней).
В силу п.6.2 ст.13 Федерального закона от дата №416-ФЗ
«О водоснабжении и водоотведении» абонент, несвоевременно и (или) не полностью оплативший горячую, питьевую и (или) техническую воду, обязан уплатить организации, осуществляющей горячее водоснабжение, холодное водоснабжение, пени в размере одной стотридцатой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки начиная со следующего дня после дня наступления установленного срока оплаты по день фактической оплаты.
Представленный при уточнении исковых требований истцом расчёт пени по лицевому счёту телефон судом проверен, является верным.
Таким образом, исковые требования истца подлежат удовлетворению.
В соответствии со ст.98 ГПК РФ, суд распределяет судебные расходы между сторонами пропорционально удовлетворённым исковым требованиям.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.194-198, ГПК РФ, суд

решил:

исковое заявление Государственного унитарного предприятия Республики Крым «Вода Крыма» в лице Феодосийского филиала ГУП РК «Вода Крыма» к Соболеву фио о взыскании задолженности за предоставленные услуги по водоснабжению – удовлетворить.
Взыскать с Соболева фио в пользу Государственного унитарного предприятия Республики Крым «Вода Крыма» в лице Феодосийского филиала ГУП РК «Вода Крыма» задолженность за предоставленные услуги по водоснабжению за период с дата по дата в размере сумма, пеню в размере сумма, расходы по оплате государственной пошлины в размере сумма, а всего взыскать – сумма
Решение может быть обжаловано в Кировский районный суд адрес через суд, принявший решение, в месячный срок со дня его принятия.

Председательствующий 					И.В.Кувшинов